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Anotace:

KLIMEŠOVÁ, Tereza. Vztah jazyka a myšlení z hlediska analytické a

kontinentální filosofie. Hradec Králové : Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. 92 stran. Diplomová práce.

Frege a Husserl, otcové – zakladatelé analytické filosofie a fenomenologie se

rozešli v názorech na to, jakým způsobem lze zkoumat lidské myšlení:

zatímco ten první měl za to, že pouze skrze jazyk, ten druhý se snažil jít

bezprostřednější cestou. Ve dvacátém století tak analytická a kontinentální

filosofie zastávají s ohledem na jazyk často dramaticky odlišná stanoviska.

Samozřejmě, že tento rozkol není bezprecedentní, různé předobrazy můžeme

najít už u starších, zejména raně novověkých filosofů. Analytická a

kontinentální filosofie však už dnes nejsou jasně vymezeny, a rozhodně už od

sebe nejsou (tak jako v polovině dvacátého) století, radikálně odděleny a

konfrontace obou těchto pohledů je tak velmi aktuální. Práce by měla

zhodnotit rozdíly mezi pohledy filosofů obou těchto směrů,

(ne)přemostitelnost těchto rozdílů, případně načrtnout možnosti syntézy.

Klíčová slova: filosofie analytická, fenomenologie, mysl, intencionalita, jazyk

Anotation:

KLIMEŠOVÁ, Tereza. The Relationship between Language and Mind from

the Viewpoint of Analytic and Continental Philosophy. Hradec Králové:

Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 92 pages. Diploma

Dissertation.

Frege and Husserl, fathers and founders of analytic philosophy and

phenomenology divided in their opinions of how to study human mind and

thinking. The first one presumed that use of language is the key to the study,

the other tried to use more direct approach. In the twentieth century analytical

and continental philosophy held dramatically different views. This distinction

is not unprecedent. Some prime views were held by old philosophers,

especially the ones of modern period. Analytical and continental philosophy

nowadays have not distinct definition and are not so radically separated one

from other as it used to be in half of twentieth century. Confrontation of both

of these approaches is very actual. This work is giving itself a task of

comparing difference in views of philosophers of both of these approaches,

evaluating (un)transferability of these views, if possible, outlining possibility

of synthesis.

Keywords: analytic philosophy, phenomenology, language, mind,

intentionality
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Úvod

Diskuze mezi analytickou a kontinentální filozofií byla do nedávna téměř

nemyslitelná. Na jedné straně historicky orientovaní kontinentální filozofové

zaměření na čistou podstatu vědomí, na straně druhé analytičtí filozofové

zajímající se o syntax jazyka a logickou, potažmo lingvistickou strukturu.

Asi málokdo by v polovině minulého století věřil, že se tyto dva radikálně

odlišné tábory pokusí o nalezení společné řeči.

Cílem této práce je zmapovat vznik a následný vývoj analytické

a kontinentální filozofie. Práce je zaměřena na nejvýznamnější činitele, kteří

předcházeli rozkvětu dvou nejdominantnějších směrů dnešní filozofie.

S poukazem na otce zakladatele rozeberu vývoj jednotlivých myšlenkových

proudů napříč 20. stoletím a ukážu na jejich odlišnosti ve zkoumání myšlení,

jazyka a světa. Významnou součástí budou také historické okolnosti vzniku

obou táborů a díla novověkých autorů, která ovlivnila jejich stoupence.

Zaměřím se na rozbor nejdůležitějších pojmů, bez nichž není možné

pochopit celý koncept a jež se objevují v dílech analyticky či kontinentálně

orientovaných filozofů. Poukážu na odlišnosti, které stály za zrodem dvou

výrazně odlišných táborů, a budu se věnovat dílům, na kterých stojí základy

obou filozofií.

Otcové obou směrů, Frege a Husserl, zpočátku vedli debatu nad

různými matematickými a filozofickými tématy. Mým úkolem bude rozebrat

klíčové pasáže jejich děl, na nichž lze sledovat postupný vývoj a následný

rozkol myšlenkových proudů. Analýza ukáže počátky dvou filozofických

koncepcí, jejichž diskuze postrádá smysl. Oba směry se ocitají

na neztotožnitelné rovině, kdy každý pokus o debatu končí rozepří, a jakákoliv

shoda je nemyslitelná. Samotná náplň filozofování byla zcela odlišná, proto
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také veškerá bádání probíhala v uzavřeném okruhu lidí. Mým cílem je odhalit

příčinu tohoto schizmatu a analyzovat jednotlivé etapy dvou nejvýznamnějších

směrů současné filozofie.

Dnes můžeme sledovat, jak oba separované tábory našly společnou řeč

nad mnohými filozofickými tématy. Disputace mezi nimi hraje významnou

roli zejména při rozebírání konkrétních filozofických děl či jednotlivých

autorů. Po dlouhých letech se konečně otevírá prostor pro vzájemnou diskuzi,

která přináší kýžené výsledky.
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1 Myšlenkový obrat v novověké filozofii

Novověkou filozofii můžeme rozdělit do tří období.1 Její počátky sahají

zhruba do poloviny 15. století, kdy dochází k ustupování scholastiky a návratu

k antickým ideálům. Theocentrismus, dle něhož je Bůh původem, středem

i cílem veškerého dění, je nahrazen individualismem. Prostor se otevírá novým

životním názorům a ideálům po vzoru antiky. Člověk a příroda nabývají na

důležitosti, otevírají se široké obzory díky novým vynálezům a objevům.

Důraz je kladen na osobitost a individuální řešení filozofických otázek.

Teoretická filozofie je postupně nahrazena filozofií praktickou, scholastika,

stejně jako celá metoda filozofování, je vytlačena. Vítězí touha po novém

poznání, vše směřuje k praktickému životu a přírodě. Tento renesanční obrat

nastává v celé oblasti kultury, ať už se bavíme o filozofii, vědě, umění,

politice, náboženství či hospodářských podmínkách. Heslem novověku je

individualismus, důraz je kladen na subjektivismus a prohlubuje se snaha

po úplné volnosti. V oblasti filozofie je tato snaha charakterizována

především odmítavým postojem vůči scholastice a církevním dogmatům.2

Návrat k antickým ideálům nebyl charakteristický pouze pro filozofii,

ale také pro umění, vědu a další oblasti našeho života. Filozofie se vrací

k dílům Platóna a Aristotela, vznikají nové akademie a sdružení. Snaha

o obnovení myšlenek starověkých nauk je dalším charakteristickým prvkem

této doby. Vedle platonismu a aristotelismu se tak můžeme setkat

se stoicismem a epikureismem.3

Další zvrat ve filozofii (v tomto kontextu druhá vlna novověké

filozofie) přichází s René Descartem. Tento francouzský myslitel zakládal

veškeré naše vědění na logicko-matematické evidenci, přičemž dedukci stavěl

1 KRATOCHVIL, Josef. Meditace věků: dějinný vývoj filosofického myšlení. Brno: Barvič &

Novotný, 1930, str. 4
2 Tamtéž, str. 10
3 Tamtéž, str. 18
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jako prostředek jistého poznání. K nalezení pravdy nám může sloužit jedině

vlastní myšlení, do kterého však musíme vnést metodu. Dosavadní vzdělání

nepovažoval za uspokojivé pro své chaotické uspořádání, které nemělo

metodický základ.4

Třetí etapu novověké filozofie otevírá Kantova epistemologie. Jeho

kriticismus změnil pohled na dosavadní filozofii, jeho teorie poznání

znamenala syntézu dvou odlišných myšlenkových směrů, kterou

představovaly empirismus a racionalismus. Poslední období novověké

filozofie tedy právem začíná u Kanta a pokračuje až do současnosti.

1.1 Descartova metodická skepse a dualistické pojetí těla a duše

René Descartes, francouzský matematik, vědec a filozof, je klíčovou postavou

novověké filozofie, o jejímž členění jsem pojednávala v úvodní kapitole.

Cílem bylo ukázat odlišnost mezi středověkou a novověkou filozofií, vědou,

kulturou a obecně obratem v myšlení lidí. První etapa představuje zejména

kulturně-vědeckou revoluci, druhá již revoluci filozofickou. Descartova

metodická skepse, jeho vyhlášení autonomie filozofii a vyzdvihnutí lidského

rozumu na nejvyšší stupeň, to vše je důvod, proč můžeme tohoto myslitele

právem považovat za jednu z ústředních postav novověké filozofie.5 Descartes

odmítl dosavadní filozofickou tradici a svou metodickou skepsí započal něco

doposud nevídaného. Zpochybnil vše, co bylo považováno za pravdivé, aby

tak nalezl dokonalou jistotu. Jak uvidíme dále, ta spočívala v jistotě já jakožto

myslící bytosti.


[…]


staletou tradicí a diskuze mezi kontinentálními a analytickými filozofy je

součástí filozofování 21. století.177 Většina autorů se však shoduje, že diskuze

může přinést ovoce pouze za předpokladu, že se filozofové jednotlivých směrů

zaměří na konkrétní problém či jednoho autora. V metodologické rovině,

v ideálně typickém způsobu myšlení, je diskuze prakticky vyloučena.178

V obecné rovině bychom těžko hledali přínos debaty vedené napříč těmito

směry. Ukázalo se však, že rozbor konkrétních děl či autorů přináší kýžené

výsledky. Výsadní postavení zde zaujímá Kantova filozofie. Rozchod

Cassirera s Heideggerem, který sehrál významnou roli v oddělení anglosaské

a kontinentální filozofie, je toho zdárným příkladem.

Souhlasím, že diskuze vedená napříč oběma směry je smysluplná pouze

při splnění určitých podmínek. Porovnávání mezi sebou a kvalifikace

jednotlivých táborů není relevantní. Je to stejné jako bychom hodnotili,

176 Tamtéž, str. 106
177 SOUSEDÍK, Prokop, Martin ŠIMSA a Martin NITSCHE. Schizma filosofie 20. století. Ústí nad

Labem: Univerzita J.E. Purkyně, 2005. str. 239
178 Tamtéž, str. 82
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které jazyky jsou lepší a které horší. Oba směry se vyvíjely radikálně odlišným

způsobem a k dosažení požadovaných výsledků volily jiné cesty. Disputaci

považuji za velmi přínosnou v oblasti rozboru jednotlivých autorů či

konkrétních filozofických problémů. Dnes nacházejí dva léta separované

směry společnou řeč nad různými filozofickými tématy. Konečně se nám

otevírá prostor pro diskuzi, v níž oba tábory mají rovnocenné postavení.
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Závěr

V první části diplomové práce se věnuji filozofům, kteří sehráli významnou

roli ve formování filozofického myšlení nové doby. Na jedné straně

Descartova racionalistická teze, na straně druhé empiristické stanovisko Johna

Locka. Tuto „schizofrenní“ situaci, kdy jedni hájili tvrzení, že poznání je

možné jen díky rozumových soudům, a druzí, že jediný zdroj poznání vychází

se smyslové zkušenosti, vyřešil až Immanuel Kant syntézou obou výše

uvedených směrů. Všem vděčíme za přínos v oblasti poznání, nicméně až díky

Kantovi se odehrála revoluce na poli filozofie. Zkoumání podmínek možnosti

poznání bylo cílem gnoseologie, jejíž vznik je spojován právě s jeho jménem.

Klíčovým momentem 20. století byla divergence mezi analytickým

směrem, který ovládnul anglicky mluvící svět, a kontinentálním, který zůstal

na evropské pevnině. Ve své práci se věnuji zejména analýze obou tradic,

které pohltily filozofickou scénu a následně určovaly (a stále určují) její

vývojový trend. Ústředním faktem je myšlenkové a potažmo také geografické

rozdělení obou táborů. Příchod nacistické ideologie měl vliv na odsunutí

analytické větve do Spojených států (případně do Velké Británie) a rozkvět

kontinentální filozofie na evropském kontinentu, zejména pak v Německu a ve

Francii. Oba tyto směry se rozešly nejen ideově, ale s přihlédnutím k oblastem

jejich působení také geograficky.

Jedním z cílů diplomové práce bylo najít ústřední body diverzity

analytického a kontinentálního směru, který zde zastupují převážně

fenomenologové. Ukázalo se, že dichotomie byla v počátcích natolik výrazná,

že jakákoliv shoda či diskuze nepřipadala v úvahu. Na pozadí konkrétních

filozofických témat se postupně odkrylo schizma dvou nově vznikajících

proudů. Když se koncem 19. století zvedla vlna kritiky proti psychologismu,

asi nikdo nečekal, že rozchod Husserla a Fregeho, kteří v té době řešili
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obdobné filozofické a matematické otázky, zapříčiní vznik dvou diametrálně

odlišných táborů. Důležitou část diplomové práce tvoří popis rozdílů mezi

fenomenologií a analytickou filozofií v oblasti poznání světa, vědomí a jazyka.

V počátcích zde panovala značná rivalita. K ústupu došlo až v nedávné době,

kdy se také otevřel prostor pro společnou diskuzi mezi oběma tábory.

Cílem této práce bylo, krom představení dvou nejdominantnějších

filozofických větví 20. století, najít odpověď na otázku, zda a případně

za jakých okolností je možné vést dialog mezi analytickou a kontinentální

filozofií. Tehdy jakákoliv debata končila fiaskem, dnes je naopak vítána.

Rozebrala jsem klíčové pasáže v dílech nejvýznamnějších autorů

analytické a kontinentální linie. Dle jednotlivých etap jejich vývoje jsem došla

k názoru, že diskuze mezi nimi dává smysl, ale pouze za předpokladu splnění

několika podmínek: nalezení problematického a těžko uchopitelného úryvku

v díle konkrétního myslitele, který následně interpretujeme, dále pak

odklonění se od metodologické roviny těchto směrů, a soustředění se na určitý

filozofický problém. Srovnávání mezi sebou, stejně jako kvalifikace

analytické a kontinentální filozofie není na místě. Oba směry si prošly

několikaletým vývojem a nedává smysl, abychom je stavěly do konfrontace.

Jediné, co může být přínosné, je interpretace vybrané pasáže či myslitele.

A právě zde se otevírá prostor pro diskuzi a cesta k možné spolupráci. Myslím

si, že dialog vedený mezi oběma filozofickými liniemi může přinést

transparentnější vhled do konkrétních filozofických problémů. Pokud oba

směry opustí obecnou rovinu a změří se na rozbor problematických pasáží

v dílech významných filozofů, můžeme se dočkat podnětných diskuzí.
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