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Obsahová stránka práce: Byť název práce slibuje poskytnout nějakou analýzu vztahu myšlení a
jazyka u vybrané postavy či postav kontinentální a analytické filosofie (kontinentální filosofií
rozumí autorka fenomenologii), předkládá práce spíše krátké medailonky řady postav s obecnou
charakteristikou pojmů, které s nimi bývají spojovány. Místy práce připomíná přepsané podrobné
výpisky ke kurzům úvodu do analytické filosofie mysli a jazyka v druhé pol. 20. století doplněné o
stručnou charakteristiku Husserla a jeho pojmů a jednostránkovou charakteristiku Heideggera,
kterou lze načerpat v jakémkoliv běžném úvodu do fenomenologie. Stručných výtahů je v práci
velkém množství a pokrývají řadu témat. Jaký je však podle autorky vztah myšlení a jazyka u
Husserla či Heideggera nikde k nalezení není (byť k tématu existuje již celkem bohatá literatura – u
nás např. kniha Ondřeje Berana, Náš jazyk, můj svět). Autorka pracuje víceméně pouze se
sekundární literaturou, jen na několika místech uvádí citace z vlastních děl filosofů, o nichž mluví,
takže nelze zjistit, jestli něco od těchto autorů také četla. Pokud se objeví nějaký pokus o srovnání
fenomenologie a analytické filozofie, jde v drtivé většině o citaci ze sborníku SOUSEDÍK, Prokop,
Martin ŠIMSA a Martin NITSCHE. Schizma filosofie 20. století.
Jistou výjimku lze nalézt v pasážích týkajících se názorů Donalda Davidsona a navazujících
problematik, které jsou obsahově bohatší. Autorka se také pokouší o analýzu vztahu Husserlovy a
Fregovy filosofie matematiky a anti­psychologismu v úvodních pasážích práce. Výsledek však
pouze opakuje obecná tvrzení, že Husserl propadl ve Filosofii aritmetiky psychologismu, z kterého
ho vyléčila Fregova recenze.
Vzhledem k tomu, že východiskem práce je tvrzení, že fenomenologie se zabývá vědomím, zatímco
analytická filosofie provedla obrat k jazyku a odmítla metafyziku, a toto východisko není
podrobeno žádné kritice a vzhledem k tomu, že text prostě nekriticky přejímá závěry sekundární
literatury, což je na diplomovou práci poněkud málo, navrhuji, navzdory značnému rozsahu
referovaných témat, práci k obhajobě s hodnocením dobře.

Formální stránka práce: V práci jsem nezaznamenal žádné rušivé gramatické chyby a z formálního
hlediska je zcela v pořádku.

Otázky:
1.)Píšete, že „Frege, Russell, ale ani Carnap, Witggenstein a členové
Vídeňského kruhu se otázkou mysli nikterak nezabývali.“ Nemohla byste v několika větách
vysvětlit, jak je možné, že Russell napsal slavnou knihu věnující se analýze vědomí Russell, B.,
Analysis of Mind, Allen, London, 1921?

2.) V závěru podáváte své celkové stanovisko k fenomenologii a souhlasně citujete z knihy
Nikolaje, Demjančuka, že „fenomenolog svou pozornost na studium mentálních aktivit subjektu a
na to, co tato aktivita vnáší do obsahu našich poznatků.“ (s.85). Jakým způsobem se stavíte k
Heideggerově kritice pojmu vědomého subjektu a k jeho kritice Husserlovy teorie vědomí v
známých analýzách Bytí a času? Zaměřuje Heidegger svou pozornost na studium mentálních aktivit
subjektu?

3.) V textu mluvíte několikrát o „jakémsi jazyku pidzi“ (s.72), předpokládám, že jde o tzv. „Pidgin“
formu jazyka. Můžete lépe popsat, o co jde a v jakém smyslu může být tento fenomén relevantní
pro kritiku tradičních, internalistických pojetí jazyka?
4. Píšete „V obecné rovině bychom těžko hledali přínos debaty vedené napříč těmito
směry [tj. fenomenologií a analyt. fil. ]. Ukázalo se však, že rozbor konkrétních děl či autorů
přináší kýžené výsledky. Výsadní postavení zde zaujímá Kantova filozofie. Rozchod Cassirera s
Heideggerem, který sehrál významnou roli v oddělení anglosaské a kontinentální filozofie, je toho
zdárným příkladem.“ (s.85). Nepochopil jsem, v jakém smyslu byl rozchod Cassirera a Heideggera
relevantní pro oddělení anglosaské a analytické filosofie. Mohla byste to trochu osvětlit?